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Da ellers Jngen begjærede Ordet, sattes
Lsovudkastets Overgang til anden Be-

handling under Afstemning og

vedtoges eenst. med 73 St.

Ændringsforslag indkaldtes til førstkommende
Torsdag Middag Kl. 1.

Efter Dagsordenen gik man derpaa til

første Behandling af Forslag til Lov

om Jndkaldelse og Ombytning af Ob-

ligationer, henhørende til Konge-

rigets Statsgjæld m. m.

V(Lovforslaget«·sindes i Anhang A. Spalte
463 fg.)

Oppermaun: Allerede i Finantsudval-

get har jeg fundet mig foranlediget til at hen-
lede Opmærksomheden paa det foreliggende Lov-

forslag; da det imidlertid træffer sig saa, at

Forslaget, der dengang var til Behandling i·

Landsthinget, soreligger her til første Behand-

ling, forinden Udvalgets Betænkning til det

tilsvarende Afsnit af Finantsloven er forelagt

Thinget, finder jeg sdet i- sin Orden, at jeg her

fremkommer med de væsentligste af de Bemærk-

ninger, som jeg har fremsat i Finantsudvalget
Det Lovforslag, som her er os forelagt, dreier sig
om en særlig Gjæld, som Kongeriget har, ialt

til et Beløb af 11-3 Million. Denne Gjæld
blev stiftet paa en Tid, hvor man vistnok med

god Grund søgte at undgaae enhver større Udbe-

taling af eontante Penge; det kunde der-

for vanskeligt undgaaes, at den i adskillige

Henseender blev stiftet paa ikke«ganske fordeel-

agtige Vilkaar ; det er saaledes meget paafal-

dende, at Antallet af Obligationerne er saa-

stort i Forhold til Gjældens Beløb, i Gjen-

nemsnit vil der paa enhver Obligation ikke

falde 100 Rd. Gjæld. At selve dette Lovfor-

slag er fremkommet her, er vistnok nærmest en

Følge af, at et ganske lignende Forslag er

blevet vedtaget for den Deel af Statsgjælden,

sont vedrører Fællesmonarchiet, og jeg skal meget

villig indrømme, at det maa ansees for ønskeligt, at

der i disse Henseender ikke er formel Forskjellighed
mellem Kongerigets særlige Statsgjæld og Fælles-

monarchiets Statsgjæld Det Punkt, der har
vakt min Opmærksomhed — og jeg vil tilstaae,

at det var under Jndflydelse af Forhandlingerne
i Landsthinget, at min Opmærksomhed blev

vakt —— det er Spørgsmaalet om, hvorvidt
det skulde være ønskeligt, at vi indskrænke os

til at give Regjeringen Bemyndigelse til at om-

bytte disse Obligationer med andre, hvilket
kunde frembyde ikke uvæsentlige formelle For-

dele, eller om Bemyndigelsen ikke snarere skal

søges udstrakt til, at Regjeringen kan indfrie

hele denne Statsgjæld, dersom den maatte finde
det ønskeligt for vore Forhold i detHele. Jeg

skal ikke dvæle længe ved Sagen, men kun i

Korthed berøre de Puncter, som jeg troer bør

tages under Overveielse ved Afgjørelsen deraf.

Overgangen fra en Art as Obligationer til en

anden kan ikke skee uden visse Omkostninger,
der f. Ex. ere forbundne med Fabrikationen og

Udstedelsen af de nye Obligationer og lignende

Ting; om Størrelsen af denne Udgift har jeg
ikke været istand til at erhverve mig nogen be-

stemt Forestilling; det er imidlertid Noget, som
den høitærede Jndenrigsminister enten allerede

er i Besiddelse af eller uden Vanskelighed vil

kunne skaffe sig Kundskab om. Foruden dette

Moment, den første direete Bekostning ve-d Ud-

stedelsen af nye Obligationer, komme imidlertid

et Par andre Momenter væsentligt i Betragt-

ning, naar man skab-afgjøre det Spørgs-

maal, om man skal beholde Gjælden under en

forandret Form eller hellere ganske hæve den.

Det ene af disse Spørgsmaal angaaer Bekostnin-

gen ved Gjældens Administration; jeg fremhæver

udtrykkelig dette Punkt, der allerede i Lands-

thinget er bragt under Omtale as en forhen-
værende Finantsminister, thi vel er det saa,
at denne Udgift i Øieblikket for Kongerigets
Vedkommende er lig Nul, idet Bestyrelsen

skeer igjennem det vedkommende Departement

og Contoir under Fællesmonarchiet; men naar

vi her gjøre Fordring paa, at Kongeriget ikke

skal bebyrdes med Udgifter, der retlig paa-

hvile Monarchiet, saa maae vi ogsaa være

fattede paa og være villige til at finde os i,

at Kongeriget bærer de Udgifter, som efter

: Billighed og Retfærdighed paahvile det, og

det forekonnner mig, at dertil hører de Væsent-

ligste Udgifter ved Bestyrelsen af Kongerigets
- særlige Statsgjæld Endelig kommer i Be-

, tragtning Obligationernes Priis og den Priis,


